

Số: 568/KH-ĐHTB

Thái Bình, ngày 17 tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2023

Thực hiện Công văn số 1595/SYT-NVY ngày 15/8/2023 của Sở Y tế Thái Bình về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh sốt xuất huyết;

Căn cứ tình hình thực tế tại đơn vị, Ban Giám hiệu Nhà trường triển khai kế hoạch phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về nguyên nhân của bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống.
- Nâng cao nhận thức về phòng chống dịch bệnh cho cán bộ, giảng viên, công nhân viên và học sinh, sinh viên toàn trường.
- Chủ động ngăn chặn lây lan dịch, hạn chế đến mức thấp nhất số người mắc bệnh trong trường học.

2. Yêu cầu:

- Công tác tuyên truyền và phòng chống dịch bệnh phải được thực hiện thường xuyên.
- Cán bộ, giảng viên, nhân viên và học sinh, sinh viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.
- Đảm bảo các phòng làm việc, phòng học, phòng thực hành, phòng khách... và các khuôn viên trong trường luôn được sạch sẽ, thông thoáng; tránh để ẩm ướt, lảng đọng nước tạo môi trường sinh sản của muỗi bệnh phát triển.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI TRIỂN KHAI:

1. Đối tượng tuyên truyền:

Toàn thể cán bộ, giảng viên, công nhân viên và học sinh, sinh viên toàn trường.

2. Phạm vi triển khai :

Phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trong toàn trường.

III. NỘI DUNG:

- Phổ biến kiến thức về nguyên nhân, hậu quả của bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống.
- Vận động cán bộ giảng viên, nhân viên và học sinh sinh viên tham gia thực hiện các hoạt động phòng chống dịch bệnh diệt lăng quăng/bọ gậy, diệt muỗi... vệ sinh môi trường tại trường học, nơi ở để phòng chống dịch bệnh.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN:

1. Phòng Công tác Học sinh, sinh viên:

- Tham mưu Kế hoạch, phối hợp triển khai thực hiện việc tăng cường phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết năm 2023.



- Thường xuyên báo cáo, xin ý kiến của Ban Giám hiệu nhà trường trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.

- Giao bộ phận Y tế:

+ Theo dõi tình hình sức khỏe của cán bộ, giảng viên, công nhân viên và học sinh, sinh viên để phát hiện sớm khi có trường hợp mắc bệnh.

+ Thường xuyên báo cáo tình hình dịch bệnh về phòng, Ban Giám hiệu nhà trường, phối hợp với trạm y tế xã xử lý khi có trường hợp mắc bệnh.

+ Lập dự trù, chuẩn bị thuốc phun diệt muỗi, khử khuẩn và cơ sở thuốc cần thiết để điều trị kịp thời khi có bệnh xảy ra và thanh quyết toán kinh phí.

+ Báo cáo phương án kiểm tra nguồn nước uống trong trường.

2. Phòng Quản lý & Quản trị thiết bị

- Cử cán bộ thường xuyên kiểm tra, vệ sinh các hệ thống chứa nước sinh hoạt của nhà trường.

- Chủ trì, phối hợp phòng hành chính tổng hợp có kế hoạch khai thông cống rãnh, đường thoát nước vệ sinh đặc biệt là khu ở nội trú.

3. Phòng Hành chính Tổng hợp

- Giữ gìn vệ sinh chung trong toàn trường, như khu nhà khách, khu làm việc giảng đường, khu vệ sinh.....

- Cắt tỉa cây cối, đảm bảo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp, thoáng mát, đặc biệt khu vực xung quanh 3 nhà KTX (K, M, N).

- Cử cán bộ phối hợp với bộ phận y tế của trường phun thuốc diệt muỗi.

4. Ban Quản lý Ký túc xá

- Phối hợp với bộ phận y tế tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh tới cán bộ, giảng viên, công nhân viên và học sinh, sinh viên ở nội trú:

+ Dọn dẹp phòng ở gọn gàng, sạch sẽ, không treo quần áo lung tung để giảm bớt nơi cư ngụ của muỗi.

+ Không xả rác bừa bãi, thu gom các vật phế thải, chai, lọ,... không để vật chứa đọng nước tránh tạo nơi cho virus gây bệnh cư trú và phát triển.

+ Phòng tránh muỗi đốt: Nằm ngủ phải dùng màn kể cả ban ngày, mặc quần áo dài tay, bôi kem chống muỗi...

- Cử cán bộ phối hợp với bộ phận y tế phun thuốc diệt muỗi diện rộng, đặc biệt là khu ở nội trú, khu nhà ăn sinh viên.

5. Đoàn thanh niên

- Chủ động triển khai, phối hợp Phòng Công tác HSSV các hoạt động tình nguyện: tổng vệ sinh môi trường, thu gom vật dụng, đồ phế thải, nơi sinh sản của muỗi.

- Phối hợp Ban truyền thông, bộ phận y tế tuyên truyền tới HSSV chủ động thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh.

6. Ban truyền thông

Phối hợp bộ phận y tế tăng cường tuyên truyền, đa dạng hoá các hoạt động truyền thông (bằng hình ảnh, video,...) để CBNV, HSSV hiểu và chủ động trong công tác phòng chống dịch bệnh.

7. Các đơn vị trong toàn trường

- Thường xuyên vệ sinh phòng làm việc, các xưởng thực hành trong phạm vi quản lý.

- Đảm bảo các phòng thường xuyên được thông thoáng; tránh để ẩm ướt, lắng đọng nước tạo môi trường sinh sản của muỗi bệnh phát triển.

- Phối hợp với phòng Công tác học sinh, sinh viên tuyên truyền các biện pháp phòng chống bệnh tới cán bộ, giảng viên, công nhân viên và học sinh, sinh viên trong toàn trường.

- Cùng phối hợp với bộ phận y tế theo dõi số trường hợp học sinh, sinh viên nghỉ học do bệnh

- GVCN/CVHT tổ chức tuyên truyền về bệnh sốt xuất huyết và cách phòng ngừa (có tài liệu kèm theo) vào giờ sinh hoạt. Huy động học sinh, sinh viên tham gia vào kế hoạch phòng chống dịch bệnh, vệ sinh môi trường trường học, lớp học sạch sẽ hàng ngày.

Nhận kế hoạch này, đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện. *h*

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các đơn vị để thực hiện;
- Lưu VT và CTSV.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



TS. Phạm Thị Ánh Nguyệt

T
N
IC
B
1
11